
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 33  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE E AGGIORNAMENTO TOPONIMI AI SENSI DELLA 

CIRCOLARE ISTAT N. 912/2014 DEL 15.1.2014 – APPROVAZIONE 
STRADARIO COMUNALE. 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
    
 
    
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



LA GIUNTA COMUNALE  
 

  
PREMESSO che:  
- nell’ambito delle attività di elaborazione e controllo dei dati del 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni, l’ISTAT ha effettuato l’analisi e l’incrocio dei dati Toponomastici 
(stradari e numeri civici) di origine comunale e utilizzati in occasione del censimento, rilevando 
disallineamenti tra le seguenti banche dati: Sistema di Gestione della Rilevazione – SGR (indirizzi 
della popolazione e delle abitazioni); Archivio degli edifici – EDI (indirizzi degli edifici) censiti 
dall’Ufficio Comunale di Censimento; Archivio Nazionale degli Stradari e dei Numeri Civici – 
ANSC (indirizzi comunali pre-censuari);  
•l’ISTAT e l’Agenzia delle Entrate – Direzione Catasto e Cartografia hanno incrociato i dati delle 
banche dati sopra citate, e i relativi disallineamenti sono disponibili ed evidenziati nell’infrastruttura 
informatica denominata “Portale per i Comuni”; 
 

Dato atto che con Decreto del Sindaco n. __del 18.03.2014  il Sig. Andrea Lombardo, Istruttore 
Area Amministrativa- servizio Vigilanza,  i è stata nominato “Responsabile della Toponomastica”, 
e abilitato ad opere attraverso il sopra citato “Portale dei Comuni” per gli adempimenti  inerenti le 
attività di validazione degli stradari e dei numeri civici comunali, avvalendosi della collaborazione  
dell'addetta all'Ufficio Servizi Demografici e del Responsabile dell'area  Tecnica;  
 

Considerato  che:  
- l’art. 45 del Regolamento Anagrafico (DRR 30 maggio 1989, n. 223) prevede che “In ciascun 
Comune l’ufficio preposto agli adempimenti ecografici deve curare la compilazione e 
l’aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istat”;  
- gli artt. 41 e 41 prescrivono che ogni area di circolazione, situata sul territorio comunale, deve 
avere una propria distinta denominazione ed ogni accesso di unità immobiliare sull'area di 
circolazione deve essere provvisto di apposito numero civico; 
- l’art. 3, commi 1 e 2, della Legge 17 dicembre 2012, n. 221 prevede la transizione ad un 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, e l’istituzione dell’Archivio Nazionale 
dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU), realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e 
dall’Agenzia delle Entrate;  
- l'ANNCSU risponde all'esigenza di disporre per l'intero territorio nazionale, di informazioni sulle 
strade e sui numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai Comuni, al fine di 
fornire a tutti gli enti della Pubblica amministrazione una banca dati di riferimenti 
 

Richiamata la Circolare ISTAT prot. n° 912/2014/P del 15.01.2014, acquisita al protocollo del 
Comune  al n. 1382 del 23.01.2014, con la quale l’Istituto Nazionale di Statistica:  
- chiede ad ogni Comune di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere alla correzione, 
integrazione e validazione dei dati forniti sul “Portale per i Comuni”,aggiornandoli alla situazione 
di fatto esistente alla data  in cui effettuerà la validazione finale;  
- individua, all’Allegato 1, nel 30.05.2014 il termine ultimo per i Comuni del Piemonte  entro il 
quale dovrà essere effettuata la conclusione delle operazioni di validazione degli stradari e dei 
numeri civici;  
- fornisce, all’Allegato 3, le indicazioni sulle modalità di compilazione e aggiornamento dello 
stradario e dei  numeri civici, ed in particolare individua le “Regole di Standardizzazione e di 
registrazione in forma estesa dei toponimi” a cui uniformarsi precisando che “…il toponimo delle 
aree di circolazione deve essere  registrato per esteso, completo, distanziando le parole con un solo 
spazio, senza abbreviazioni,  
elementi puntati, segni di punteggiatura ed errori di ortografia e con caratteri maiuscoli a  
prescindere da come la denominazione è riportata nelle relative delibere comunali di 
toponomastica...”;  
- indica altresì, al medesimo Allegato 3, le “Regole di standardizzazione e di registrazione dei 
numeri civici” a  cui uniformarsi, precisando che la numerazione si riferisce solo “…agli accessi 
esterni che dall’area di  circolazione immettono, direttamente o indirettamente, alle unità 
immobiliari…Secondo il Regolamento anagrafico ogni area di circolazione deve avere una propria 



numerazione civica, ordinata secondo la successione naturale dei numeri o secondo il sistema 
metrico. L’assegnazione dei numeri civici è estesa anche ai passi carrai, alle aree recintate provviste 
di un accesso all’area di circolazione e a tutti gli accessi che da precedenti istruzioni erano esenti 
(fabbricati rurali abitati per brevi periodi all’anno, chiese, monumenti, fienili, legnaie, stalle e 
simili)”;  
 

Ritenuto  di uniformare la denominazione dei toponimi alle “Regole di Standardizzazione e di 
registrazione in forma estesa dei toponimi”, e una volta consolidati e valicati i toponimi uniformare 
la numerazione civica alle “Regole di standardizzazione e di registrazione dei numeri civici”, ai fini 
della transizione ad un censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, e all’istituzione 
dell’Archivio Nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU);  
 

Dato atto che: 
- il Responsabile della Toponomastica ha verificato lo Stradario Comunale vigente, risalente a 
tantissimi anni fa e mai aggiornato, ed in particolare le denominazioni dei toponimi discordanti 
rispetto alle regole di standardizzazione citate;  provvedendo, alle opportune correzioni,   
 

- la conclusione delle operazioni degli stradari e dei numeri civici è avvenuta entro il termine 
stabilito e che l'ISTAT, ha provveduto alla relativa validazione,  mediante attestazione di 
consolidamento dell'attività per i toponimi  in data 18.08.2014 e  in data 23.08.2014 per i numeri 
civici; 
 

Visto  lo stradario  revisionato, ai sensi di quanto sopra esplicitato, stabilendo per ciascun per 
ciascun toponimo la denominazione estesa e la denominazione ufficiale e corretta; secondo le 
indicazioni  ISTAT contenute nella Circolare prot 912/2014 citata, allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

 

Acquisito l'allegato parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica reso, dal Responsabile 
dell'Area Amministrativa  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né comporta  oneri 
indiretti e riflessi;  
 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 
 

DELIBERA  
 

1. Di dare atto che  quanto in premessa che  qui si intende integralmente richiamata,  costituisce 
parte integrante della presente deliberazione; 
 

2. Di approvare  lo stradario comunale, revisionato, ai sensi di quanto esplicitato in narrativa, 
stabilendo  per ciascun toponimo la denominazione estesa e la denominazione ufficiale e corretta; 
secondo le indicazioni  ISTAT contenute nella Circolare prot 912/2014 citata, corredato di 
cartografia, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di incaricare il Responsabile della Toponomastica per ogni ulteriore adempimento in merito 
provvedendo ai richiesti aggiornamenti; 
 
4. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 

 

 
 
 



 
 
 

 

 

Prog

. 

Denominazione estesa 
DUG+Denominazione 
Standard (se diversa) 

Loc. iniziale Loc. finale 
Lunghezza 

(mt.) caratteristiche 

1 VIA ARZANI Intersezione sud S.P. ex 

S.S. 35 Dei Giovi 

Intersezione nord S.P. ex S.S. 

35 Dei Giovi 1.000  

2 VIA BELFORTE Via Arzani  Via Brionte 90  

3 VIA BRIONTE Via Arzani Via Canale 450  

4 VIA CANALE Via Arzani 
Str. vicinale Tiberio 
Corte 

80  

5 
VICOLO DEI CAREZZANO 

VICOLO CAREZZANO 
Via Arzani p.p. Carezzano 30  

6 PIAZZA CASTELLO Via Salita Rolino c/o Chiesa del Rolino   

8 VIA CIRCONVALLAZIONE Int. Via Arzani 
sud 

Int. Via Arzani nord 1.000 
tratto S.P. ex S.S. 35 DEI 
GIOVI 

10 
PIAZZA DANTE ALIGHIERI 

PIAZZA DANTE  
Via Arzani  Via Circonvallazione 2.000 mq.  

11 VICOLO DEI MASSONI Via Brionte p.p. Massone 10  

12 
STRADA COMUNALE DEL 
MOLINO 

Via Fraccia Loc, Il Molino   

13 VICOLO EUROPA Via Brionte p.p. Nicorelli 100  

14 LOCALITA' FORNETTI Strada Vicinale T. Corte c/o Strada Vicinale Fornetti   

15 VIA FRACCIA Via Arzani 
Regione Scrivia – sottopasso 
FF.SS. 200  

16 VIA GARIGLIANO Via Brionte Via Sardigliano 200  

17 VIA GAVAZZANA Via Villalvernia Confine comune Gavazzana 1.600 S.P. 139 

20 VIA GUASONE Via Rolino Via Rolino 70  

21 VIA QUATTRO NOVEMBRE Piazza XXVI Aprile 
1945 

Via Circonvallazione 65  

22 
VIA JOHN FITZGERALD 
KENNEDY 

VIA KENNEDY 
Via Arzani Via Circonvallazione 60  

24 CASCINA MAGGIORA    Regione Monterosso 25 

27 
VICOLO RETTORE 
MONTEMANNI 

VICOLO MONTEMANNI 
Via Arzani p.p. Persi 48  

33 CASCINA PASQUERA    
Regione Monterosso 
snc 

37 
VIA SALITA ROLINO 

VIA ROLINO 
Via Arzani  Via Brionte 200  

38 VIA ROMA Via 
Circonvallazione 

Regione Scrivia – sottopasso 
FF.SS. 200  

39 
STRADA VICINALE SANTA 
MARIA 

Str. com. del 
Molino 

Str. com. dello Scrivia 500  

40 VIA SARDIGLIANO Via Arzani  Confine comune Sardigliano 2.000 gran parte S.P. 141 

41 REGIONE SCRIVIA S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

Torrente Scrivia   

42 
STRADA COMUNALE 
SCRIVIA 

Via Roma – 
sottopasso FF.SS. 

Pista Demaniale – Torrente 

Scrivia   

43 LOCALITA' SELVA    altopiano sopra loc. Guacciorna 

44 VIA SELVA S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

C.na Il Ritiro Confine comune 
Carezzano 1.000  

46 VIA SERRAVALLE Via Arzani Confine comune Serravalle 1.200 
tratto S.P. ex S.S. 35 DEI 

GIOVI 

48 VIA STAZIONE Via Arzani Piazza Carezzano 350  

53 VIA VILLALVERNIA Via Arzani Confine comune Villalvernia 3.000 
tratto S.P. ex S.S. 35 DEI 
GIOVI 

54 PIAZZA VENTISEI APRILE Via Arzani Via IV Novembre 2.000 mq.  

59 
VIA GIOVANNI ANTONIO 
POGGI 

VIA POGGI 
Via Arzani Via Circonvallazione 60  

60 
PIAZZA COLONNELLO 
GIUSEPPE MILLELIRE 

PIAZZA MILLELIRE 
Via G. A. Poggi Area edificio scolastico   

61 STRADA VICINALE Strada Vicinale 
Tiberio Corte 

p.p. Bottazzi 600  



FORNETTI 

62 
STRADA VICINALE 
TIBERIO CORTE 

Via Canale Strada Vicinale Fornetti 900  

63 
VICOLO GIUSEPPE 
GARIBALDI 

VICOLO GARIBALDI 
Via Brionte  p.p. Carezzano 70  

64 

VIA PAPA GIOVANNI 
VENTITREESIMO 

VIA GIOVANNI 
VENTITREESIMO 

Via Roma Viale Stazione 400  

65 REGIONE MOGLIE Via Stazzano Loc. Vignasse 1.800  

66 
VIA PASQUALE SOBRERO 

VIA SOBRERO 
Via Arzani  Via Brionte 135  

67 
VICOLO ANGELO RAINERI 

VICOLO RAINERI 
Via Roma p.p. Spina 75  

68 
VICOLO DON LORENZO 
MORASSI 

VICOLO MORASSI 
Via Arzani  p.p. Fusaro 32  

69 
VICOLO NICOLO' GIANI 

VICOLO GIANI 
Via Arzani  p.p. Romano 60  

70 
PIAZZA SEVERINO 
CAREZZANO 

PIAZZA CAREZZANO 
Viale Stazione Stazione FF.SS. 600 mq.  

71 REGIONE MONTEROSSO Torrente Scrivia a 
monte del ponte SP35 S.P. 141   

73 REGIONE POGGIO S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

Loc. Vignasse   

74 CASCINA LA TIBERINA    Regione Monterosso 9 

75 
STRADA VICINALE DEL 
RITIRO 

S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

Confine comune Gavazzana 1.600  

76 CASCINA GRISONA    Regione Monterosso 19 

77 
STRADA VICINALE 
VIGNASSE 

Str. com. vecchia 
di Stazzano –Loc. 
Poggio 

Loc. Vignasse 430  

78 STRADA VICINALE FOSSE Str. vic. Brara Rio Inchiostro 1.300  

79 STRADA VICINALE BRARA Str. com. del 
Molino 

Scrivia 918  

80 STRADA VICINALE ARENE Str. Vic. Brara Rio Merlaro 1.000  

81 STRADA VICINALE NAVE S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

Pista Demaniale – Torrente 

Scrivia   

82 
STRADA VICINALE 
ACQUAMORTA 

Str. com. vecchia 
di Sardigliano 

Tenuta Abergo 950  

83 
STRADA COMUNALE PER 
STAZZANO 

S.P. ex S.S. 35 
Dei Giovi 

Confine comune Stazzano   

84 PIAZZA INDIPENDENZA Via Arani Via Sardigliano 1.000 mq.  

1067250 
CASCINA CERRETA    

Regione Scrivia 23 – 
23A 

1067253 
CASCINA SPERANZA    

Regione Monterosso 22 
-22A 

1067254 CASCINA ABERGO    Regione Monterosso 21 

1067255 CASCINA ACQUAMORTA    Regione Monterosso 25 

1067256 CASCINA CROCEMINA    Regione Monterosso 4 

1067257 CASCINA MERLASSOLO    Regione Monterosso 3 

1067258 
CASCINA CELESTINO    

Regione Monterosso 
snc 

1067284 
CASCINA MONTEROSSO    

Regione Monterosso 30 
- 32 

1067285 CASCINA CURLO    Regione Monterosso 28 

1067286 
CASCINA SIMONASSI    

Regione Monterosso 26 
- 26A - 26B - 26C 

1067289 CASCINA CASTAGNOLA    Via Villalvernia 88 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                    F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi                        giorno 
di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 
Visto: Il Sindaco                                                                                 Il Segretario Comunale 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    17.9.2014 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 17.9.2014           
           Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/200. 
 
Cassano Spinola, lì 17.9.2014                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                             F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                  Il Segretario Comunale 
 

 
 


